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Souhrn:

Tématem bakalářské práce jsou „Alimentární nákazy u člověka a jejich laboratorní

diagnostika“. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá alimentárními nákazami, které se

vyskytují nejen v České republice, ale i po celém světě. Toto téma je velmi obsáhlé, proto

je pozornost věnována nejvýznamnějším a nejčastějším patogenům z bakterií, virů

a parazitů. Jsou zde popsány klinické obrazy infekcí, jejich přenos a léčba. V další fázi

teoretické části je charakterizována obecná laboratorní diagnostika bakterií, virů i parazitů,

ale i konkrétní diagnostika vybraných agens.

Praktická část se věnuje laboratorní diagnostice nejčastějších patogenů ve Fakultní

nemocnici v Plzni. Dále jsou zde uvedeny záchyty onemocnění parazitů, virů za rok 2020.

Dle možnosti záchytů bakteriálních původců jsou uvedeny za rok 2020 jen data z oddělení

Infekční kliniky a vzorky s diagnózou gastroenteritidy. Další část srovnává nejčastější

výskyt nákaz v Plzeňském kraji od roku 2018 do roku 2020. Poslední částí je pozorován

trend výskytu infekčních onemocnění od roku 2011 do roku 2020 na území České

republiky.
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Summary:

The topic of the bachelor's thesis is "Alimentary infections in humans and their

laboratory diagnostics". The work is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part of the bachelor's thesis deals with foodborne infections that

occur not only in the Czech Republic but also all around the world. This topic is very

extensive, so attention is based on the most important and most common pathogens from

bacteria, viruses and parasites. Clinical pictures of infections, their transmission and

treatment are described here. The next phase of the theoretical part characterizes the

general laboratory diagnostics of bacteria, viruses and parasites, as well as specific

diagnostics of selected agents.

The practical part is dedicated to laboratory diagnosis of the most common

pathogens in the University Hospital in Pilsen. There are also detections of diseases of

parasites and viruses in 2020. According to the possibility of detecting bacterial agents,

only data from the Department of Infectious Diseases and samples with a diagnosis of

gastroenteritis are given for 2020. The next part compares the most common incidence of

diseases in the Pilsen region from 2018 to 2020. The last part observes the trend of

infectious diseases from 2011 to 2020 in the Czech Republic.

Předmluva

Tato bakalářská práce byla napsána za účelem seznámení s problematikou

bakteriálních, virových a parazitárních původců alimentárních nákaz. Cílem práce je

provedení diagnostiky vybraných agens a zpracování výsledků analýz za rok 2020 z dat

Ústavu mikrobiologie ve Fakultní nemocnici Plzeň. Dalším cílem srovnání nejčastějších

agens v Plzeňském kraji za období 2018 až 2020 a pozorování trendu výskytu infekcí

v České republice od roku 2011 do roku 2020 dle statistik od Státního zdravotního ústavu.
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ÚVOD
Tato bakalářská práce má v teoretické části za cíl seznámení s problematikou

alimentárních nákaz u člověka. V první části je popsána definice a rozdělení těchto nákaz.

Jsou zde vytyčené společné vlastnosti, které je řadí právě do této skupiny. Nastíněna je

i problematika procesu šíření a obecné prevence nákaz. Jelikož je zmíněné téma velice

obsáhlé, byli vybráni pouze nejvýznamnější původci bakteriálních, virových i parazitárních

onemocnění. Pozornost je věnována klinickému obrazu, původci infekce, jejich výskytu,

přenosu, zdroji, léčbě a laboratorní diagnostice.

V praktické části je rozepsána mikrobiologická diagnostika všech patogenních

agens, dále je podrobně charakterizována diagnostika u vybraných patogenů. Obsahem

praktické části je diagnostika vybraných agens dle dostupnosti dat a metod ve Fakultní

nemocnici v Plzni na Ústavu mikrobiologie. Podrobně jsou zde zpracovány výsledky

vyšetření pacientů za rok 2020. Další část se zabývá srovnáním nejčastějších alimentárních

patogenů, které se vyskytují v Plzeňském kraji od roku 2018 do roku 2020. V poslední

části je sledován trend výskytu infekčních nemocí v celé České republice (ČR) dle dat

Státního zdravotnického ústavu (SZÚ) v letech 2011 až 2020.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE A ROZDĚLENÍ ALIMENTÁRNÍCH NÁKAZ
Alimentární infekce jsou skupinou onemocnění, která jsou vyvolána různými

patogeny. Společnou mají vstupní bránu, kterou je trávicí trakt, dále cestu přenosu, do

které patří potraviny, voda a kontaminované předměty. Společná je také lokalizace infekce

(střevní sliznice) a klinické projevy, např. průjem, bolest břicha a horečka. U každé

alimentární nákazy je mechanizmus účinku patogenu na člověka jiný. Někdy patogen

proniká do krve, orgánů nebo tkání, jindy napadá pouze sliznici střev. Dalším

mechanizmem je působení toxinů, které jsou uvolněny při metabolizmu bakterií

(Göpfertová a kol., 2006). Nejčastějšími původci alimentárních infekcí jsou bakterie, a to

především rody Salmonella a Campylobacter, dále pak viry a parazité.

Alimentární infekce jsou vyvolány patogeny, které se fekálně-orální cestou dostaly

do trávicího ústrojí člověka, kde se pomnožily a vyvolaly onemocnění. Dále mohou

některé patogeny způsobovat intoxikace, které vznikají po uvolnění endotoxinů z bakterie

a jejich následným působením na střevní sliznici. V poslední řadě mohou vznikat také

otravy z potravin (jinak zvané enterotoxikózy), které jsou vyvolány uvolněnými exotoxiny

bakterií, které se v potravinách pomnožily a metabolizovaly.

Jestliže je zdrojem infekce člověk, nazýváme je antroponózou, pokud je zdrojem

zvíře, nazýváme je zoonózou (SZÚ, 2005).
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2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ALIMENTÁRNÍCH
NÁKAZ

2.1 Proces šíření nákazy
Vstupní bránou alimentárních nákaz je trávicí trakt, proto cesta přenosu

etiologických agens je především fekálně-orální, pomocí kontaminované vody, potravin

a předměty. Nejčastější lokalizace infekcí je střevní sliznice, proto klinické projevy těchto

onemocnění jsou zejména bolesti břicha, průjem a zvracení.

Potraviny a voda mohou být kontaminovány primárně nebo sekundárně. Primární

kontaminací se rozumí např. příprava potravy z již nakaženého zvířete. Sekundární

kontaminace vzniká při úpravě potravin infekční osobou či nosičem, a jejich další

manipulací (Göpfertová a kol., 2006).

Proces šíření nákazy zahrnuje tři části. První částí je zdroj původce, tedy člověk či

zvíře a prostředí, ve kterém se vyskytuje. Druhou částí je přenos původce, kdy

u alimentárních nákaz je nejčastější fekálně-orální. Třetí částí je vnímavý organizmus, tedy

jedinec, jeho stav ochranných bariér a imunita (Rozsypal, 2015).

2.2 Obecná prevence
Hlavním způsobem prevence jsou tzv. nespecifická opatření, patří mezi ně zajištění

kvalitní pitné vody, důsledná manipulace s potravinami, např. delší tepelná úprava

a udržování v chladu, čištění odpadních vod a odstranění fekálií. Dále je možné také využít

dezinfekčních a deratizačních postupů. Velmi důležitá je samostatná hygiena obyvatelstva.

Dalším způsobem prevence jsou tzv. specifická opatření, kde jde o aktivní imunizaci

pacienta. Zde jsou zatím k dispozici např. vakcíny proti břišnímu tyfu nebo choleře, v obou

případech je jejich účinek pouze krátkodobý (Göpfertová a kol., 2006).
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3 ALIMENTÁRNÍ NÁKAZY BAKTERIÁLNÍHO PŮVODU

3.1 Zoo-antropogenní salmonelózy
Salmonelóza je bakteriální průjmové onemocnění s velmi častým

epidemiologickým výskytem. Onemocnění začíná nechutenstvím, zvracením, malátností

s bolestí hlavy a horečkou. Poté následují křečovité bolesti břicha a průjem. Infekce

většinou trvá několik hodin, dní nebo týdnů, nosičství ale dále probíhá i v rekonvalescenci.

Mezi komplikace salmonelóz patří hlavně dehydratace, zánět tlustého střeva, selhání

ledvin, infekce kostí, kloubů a plic. Dehydratace a selhání ledvin mohou být u starších

osob příčinou smrti (Lukáš a kol., 2018). Salmonelózy se vyskytují po celém světě, ve


[…]


a cestovní medicíny FN Plzeň s diagnózou gastroenteritidy. Materiál pro podezření na

výskyt virových a parazitárních agens za rok 2020 byl vyhodnocen ze všech oddělení. Pro

lepší představu o počtu a zastoupení jednotlivých patogenů ve FN Plzeň jsou v práci

zahrnuta dostupná data infekčních nákaz od SZÚ z Plzeňského regionu, a u vybraných

nákaz i z celé ČR.

První ze stanovených hypotéz práce se zabývala průkazem rodu Campylobacter

jako nejčastějším původcem alimentárních infekcí FN Plzeň za rok 2020. Z celkového

počtu 1718 bakteriálních vyšetření bylo 308 vzorků s pozitivním nálezem, z čehož ve 143

případech byl zachycen původce z rodu Campylobacter. Se stejnou četností byla také

zachycena jako původce onemocnění Salmonella Enteritidis. V rámci pár jednotek pak

Salmonella jiných, méně častých sérovarů (např. Typhimurium). Zástupců patogenních

E. coli bylo zaznamenáno celkem 6. Dále bylo provedeno 1107 vyšetření na virové

původce gastroenteritid, z nichž bylo pozitivně testovaných 122, nejčastějším původcem

byl rod Rotavirus. Z počtu 466 parazitárních vyšetření stolic byla pouze jedna pozitivní,

a tím byl nález Cryptosporidium parvum. Z vyhodnocených dat vyplývá, že první hypotéza

byla správná a nejčastějším původcem gastroenteritid byl bakteriální rod Campylobacter

spolu se Salmonella Enteritidis. Pokud bychom však porovnali všechny sérovary

zachycených salmonel, byla by hypotéza nepravdivá a dominovaly by salmonely.

Z tabulky 1 a 2 (z dat Plzeňského kraje a ČR) je zřejmé, že je kmen Campylobacter svým

výskytem mnohem častější, než kmen Salmonella. I když ve FN Plzeň byly kmeny

Campylobacter a Salmonella Enteritidis svým počtem vyrovnané, vzhledem k počtu nákaz

z ostatních dat od SZÚ lze považovat první hypotézu za potvrzenou.
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Druhá hypotéza se věnovala porovnání výskytu bakteriálních a virových

gastroenteritid v rámci Plzeňského kraje. V rozmezí let 2018 až 2020 byly četnější

v Plzeňském kraji s počtem 3030 případů kampylobakteriózy než salmonelózy s počtem

2037 případů. Bakteriálních infekcí bylo celkem zachyceno celkem 5077 případů, oproti

tomu bylo 1170 virových. Tato hypotéza odpovídala celorepublikovému hodnocení, kdy za

roky 2011 až 2020 připadlo na virové gastroenteritidy celkem 98 197 hlášených případů

a na bakteriální 327 504 případů (viz tab. 2). Těmito zjištěními byla druhá hypotéza

potvrzena. Podíl počtu záchytů v Plzeňském kraji a celorepublikovým záchytům za období

2018 až 2020 je: Campylobacter spp. kolem 4-5 %, Salmonella spp. 5-6 % a Shigella spp.

15-34 %.

Poslední hypotéza se věnovala růstu tendence parazitických onemocnění

gastrointestinálního traktu v ČR v období let 2011 až 2020. Ve stanoveném období bylo

v ČR zaznamenáno celkem 545 případů s pozitivním parazitickým nálezem. Po vytvoření

grafu 6 a vložení spojnice trendu si můžeme povšimnout spíše sestupné tendence v počtu

výskytu parazitárních gastroenteritid. Tímto zjištěním byla tedy vyvrácena třetí hypotéza.
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ZÁVĚR
Alimentární nákazy jsou rozšířeny po celém světě, jejich diagnostika je důležitá pro

epidemiologické šíření a s tím související hygienické opatření. Cílem bakalářské práce

bylo seznámení s problematikou alimentárních nákaz, provedení jejich laboratorní

diagnostiky a zpracování dat. První data byla získána z Laboratorního informačního

systému ve Fakultní nemocnici Plzeň. Další data byla čerpána z programu ISIN Státního

zdravotního ústavu.

Teoretická část byla zaměřena na definici alimentárních nákaz, jejich společné

znaky a rozdělení. Jelikož se jedná o obsáhlé téma, byly vybrány nejčastější a nejznámější

původci nákaz, ať už to byly bakterie, viry či paraziti. Podrobně je popsán klinický obraz

onemocnění, zdroj, přenos, léčba, laboratorní diagnostika a cílená diagnostika vybraných

patogenů.

V praktické části je uvedena diagnostika vybraných původců ve Fakultní nemocnici

Plzeň. Pozornost je věnována kultivaci a identifikaci bakterií, chromatografickým testům

virů a parazitárním mikroskopickým vyšetřením stolic. Nechybí zde analýza dat získaná

z Ústavu mikrobiologie za rok 2020. Kvůli velkému množství vzorků a dostupnosti dat,

jsou zde zaznamenány bakteriální gastroenteritidy pouze z oddělení Infekční kliniky

a cestovní medicíny. Dále jsou zde uvedena data pro porovnání výskytu infekcí

v Plzeňském kraji v období 2018 až 2020 dle analýz od SZÚ. Poslední část je věnována

sledování trendu výskytu infekcí v celé České republice od roku 2011 do roku 2020.

Bakalářská práce splnila vymezené cíle, ze tří hypotéz byly potvrzeny dvě. První

hypotéza o nejčastějším výskytu infekcí způsobené rodem Campylobacter ve FN Plzeň

v roce 2020 byla potvrzena vzhledem k porovnání dat od SZÚ. Druhá hypotéza o častějším

výskytu bakteriálních infekcí než virových v Plzeňském kraji byla také prokázána. Třetí

hypotéza potvrzena nebyla, protože z uvedených dat vyplývá, že trend výskytu

parazitárních onemocnění v ČR za období 2011 až 2020 je spíše mírně klesají.
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