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 Text1: V textu jsou gramatické chyby (překlepy, špatné skloňování, chybějící čárky ve větě).V seznamu zkratek některé zkratky použité v textu chybí (C. - Campylobacter, S. = Salmonela, E. - Escherichia, B. - Bacillus).V seznamu literatury chybí titul ze str.16: SZÚ,2005 , interní dokumenty mikrobiologické laboratoře FN Plzeň - SOPV a firemní návod pro vyšetření virů ze stolice /podrobně níže/, které jsou zmiňované v praktické části práce. Dále chybí zdroj tabulek a grafů (např. Tab.1, Tab.2, Graf 4 atd.). Na str.18 je špatně ocitován titul Mermin a kol.,2014 - v seznamu literatury uveden r.2004. Na str.18 je uveden název čeledi,do níž náleží rod Salmonella, jako Enterobacterales - správný název čeledi je Enterobacteriaceae.Na str.21 v kap.3.4 Shigelóza je uvedeno: "Léčba zahrnuje ... perforaci tlustého střeva ...". Perforace tlustého střeva je komplikace infekce, nikoliv druh léčby.Na str.29 v kap. 6.2 Kryptosporidióza je uvedeno: "Původcem onemocnění je kokcidie Cryptosporidium subspecies (spp.)." .. v seznamu je zkratka spp. uvedena správně jako species (plural).Na str.22 je v kap.3.7 Listerióza je chybně uvedeno, že "v ČR je hlášeno od roku 2016 maximálně 36 případů za rok" - dle zdroje SZÚ,2020 bylo v r.2016 hlášeno 46 případů. Na str.31 v kap.6.6 Askaridóza je uvedeno, že "V ČR se askarióza příliš často nevyskytuje (Hurych a kol., 2020)". Dle zdroje SZÚ,2020 citovaného u jiných agens je její výskyt kolem 20 případů za rok (r.2020 - 19), což je téměř 7x víc než tenióza (r.2020 - 3).Na str.32 v kap.7 je použit pro všechny sledované původce alimentárních infekcí souhrnný název "mikrob" - ten však zahrnuje pouze jednobuněčné organismy,v tomto případě bakterie.Na str.32 je popsáno vyšetření stolice na parazity pomocí tlustého nátěru dle Kato a "dále jedna z koncentračních metod v případech, kde předpokládáme, že je cyst v přímých nátěrech velmi málo" ... v přímých nátěrech se vyskytují pouze vajíčka, takže provedení koncentrační metody je pro nález cyst a oocyst parazitů zcela stěžejní. Na hladinu přitom vyplavou pouze (lehčí) vajíčka a cysty/oocysty, nikoliv články,jak je uvedeno dále v textu .. ty jsou makroskopické a prohlíží se pouhým okem nebo lupou. Na str.47 v kap.2.3.1 Zpracování materiálu je chybně uvedeno, že "Veškeré postupy při zpracování materiálu vycházely z interních SOPV (Virologické vyšetření stolice – interní dokument)". Tento dokument neexistuje a zpracování materiálu vychází pouze z firemního návodu (který tedy není uveden v seznamu literatury).Na str.54 v kap.3.3 Analýza epidemiologických dat ... je uvedeno, že "záchyty shigelózy a intoxikací si v průběhu let velmi konkurují" - to je nevhodná formulace pro dvě sledované infekce, jejichž výskyt v čase nevykazuje jednoznačný trend a během let kolísá střídavě mezi desítkami až stovkami nálezů.Diskuse a závěr: stanovené úkoly práce splnila, nicméně s hodnocením hypotézy 1 nelze souhlasit - nejčastějším původcem gastroenteritid diagnostikovaných na odd.Infekčních nemocí a cestovní medicíny FN Plzeň je rod Salmonella (157), rod Campylobacter je na druhém místě (143). Zdroj SZÚ,2020 také udává souhrnný počet salmonelóz bez rozlišení jednotlivých sérotypů. Ze tří hypotéz tedy byla potvrzena pouze jedna. Není potřeba zjištěné nálezy za každou cenu přizpůsobovat očekávání, naopak je zajímavé sledovat, že ne všude je to stejné,ev. se zamýšlet nad tím,proč tomu tak je. V bakalářské práci je třeba pochválit pěkné obrázky a grafy.
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